
公益財団法人猪之鼻奨学会　  　　　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　（単位：円）
科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 5,840 5,840 0
　　　　特定資産産運用益 0 0 0
　　　　特定資産受取利息 0 0 0
　　　受取寄附金 0
　　　　受取寄附金 1,071,240 1,093,159 △ 21,919
　　　　受取寄附金振替額 2,000,000 1,500,000 500,000
　　　　受取利息 14 9 5
　　　　雑収益 0 0 0
　　　経常収益計 3,077,094 2,599,008 478,086
（２）経常費用
　　　事業費
　　　　研究補助金 1,800,000 1,800,000 0
　　　　給料 248,434 257,464 △ 9,030
　　　　旅費 35,996 41,144 △ 5,148
　　　　手当・謝金 50,000 50,000 0
　　　　消耗品費 1,590 840 750
　　　　印刷費 174,960 175,902 △ 942
　　　　賃借料 0 0 0
　　　　通信運搬費 2,056 3,385 △ 1,329
　　　　会議費 12,862 14,456 △ 1,594
　　　　雑費 0 0 0
        租税公課 0 0 0
　　　　ホームページ関連費 45,256 43,200 2,056
　　　　記念品費 0 15,217 △ 15,217
　　　管理費 0
　　　　給料 572,650 586,196 △ 13,546
　　　　旅費 35,784 51,936 △ 16,152
　　　　手当・謝金 0 0 0
　　　　事務備品費 6,740 8,555 △ 1,815
　　　　消耗品費 14,311 7,563 6,748
　　　　印刷費 0 16,070 △ 16,070
　　　　賃借料 35,682 35,355 327
　　　　通信運搬費 18,502 30,467 △ 11,965
　　　　会議費 0 0 0
　　　　支払手数料 290,840 257,040 33,800
　　　　雑費 78,561 70,499 8,062
　　　　租税公課 896 2,695 △ 1,799
　　　　ホームページ関連費 0 0 0
　　　　交際費 17,274 10,000 7,274
　　　　修繕費 0 16,783 △ 16,783
　　　経常費用計 3,442,394 3,494,767 △ 52,373
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 365,300 △ 895,759 530,459
　　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △ 365,300 △ 895,759 530,459
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
      固定資産売却益
　　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
      移転費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 365,300 △ 895,759 530,459
　　　　一般正味財産期首残高 521,624 1,417,383 △ 895,759
　　　　一般正味財産期末残高 156,324 521,624 △ 365,300
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金等 3,525,760 3,382,841 142,919

　　　一般正味財産への振替額 2,000,000 1,500,000 500,000

　　　　当期指定正味財産増減額 1,525,760 1,882,841 △ 357,081

　　　　指定正味財産期首残高 76,963,483 75,080,642 1,882,841

　　　　指定正味財産期末残高 78,489,243 76,963,483 1,525,760

Ⅲ　正味財産期末残高 78,645,567 77,485,107 1,160,460

正 味　財　産　増　減　計　算　書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで    



公益財団法人猪之鼻奨学会　  　　　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　（単位：円）
科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 5,840 0 5,840
　　　　特定資産産運用益 0 0 0
　　　　特定資産受取利息 0 0 0
　　　受取寄附金 0
　　　　受取寄附金 1,071,240 1,071,240
　　　　受取寄附金振替額 2,000,000 0 2,000,000
　　　　受取利息 14 14
　　　　雑収益 0 0
　　　経常収益計 2,005,854 1,071,240 3,077,094
（２）経常費用
　　　事業費
　　　　研究助成金 1,800,000 0 1,800,000
　　　　給料 248,434 248,434
　　　　旅費 35,996 0 35,996
　　　　手当・謝金 50,000 0 50,000
　　　　消耗品費 1,590 0 1,590
　　　　印刷費 174,960 0 174,960
　　　　賃借料 0 0 0
　　　　通信運搬費 2,056 0 2,056
　　　　会議費 12,862 0 12,862
　　　　雑費 0 0 0
        租税公課 0 0 0
　　　　ホームページ関連費 45,256 0 45,256
　　　　記念品費 0 0 0
　　　管理費 0
　　　　給料 0 572,650 572,650
　　　　旅費 0 35,784 35,784
　　　　手当・謝金 0 0 0
　　　　事務備品費 0 6,740 6,740
　　　　消耗品費 0 14,311 14,311
　　　　印刷費 0 0 0
　　　　賃借料 0 35,682 35,682
　　　　通信運搬費 0 18,502 18,502
　　　　会議費 0 0
　　　　支払手数料 0 290,840 290,840
　　　　雑費 0 78,561 78,561
　　　　租税公課 0 896 896
        交際費 0 17,274 17,274
　　　　ホームページ関連費 0 0 0
　　　　修繕費 0 0 0
　　　経常費用計 2,371,154 1,071,240 3,442,394
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 365,300 0 △ 365,300
　　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △ 365,300 0 △ 365,300
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　　固定資産売却益
　　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
　　　　　事務所移転費用 0 0 0
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 365,300 0 △ 365,300
　　　　一般正味財産期首残高 521,624 0 521,624
　　　　一般正味財産期末残高 156,324 0 156,324
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金等 3,525,760 0 3,525,760
　　　一般正味財産への振替額 2,000,000 0 2,000,000
　　　　当期指定正味財産増減額 1,525,760 0 1,525,760
　　　　指定正味財産期首残高 76,963,483 0 76,963,483
　　　　指定正味財産期末残高 78,489,243 0 78,489,243
Ⅲ　正味財産期末残高 78,645,567 0 78,645,567

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで    



 

  公益財団法人猪之鼻奨学会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度(注） 増　減(注）
Ⅰ 資産の部
　1.流動資産
　　　現金預金
　　　 現金 5,476 4,490 986
　　　 普通預金 1,209,291 1,049,817 159,474
　　　 流動資産合計 1,214,767 1,054,307 160,460

　2.固定資産

　(1)基本財産

　　　　基本財産有価証券 0 0 0

　　　　基本財産預金 60,030,800 60,030,800 0

　　　　土地 0 0 0

　　　基本財産合計 60,030,800 60,030,800 0

　(2)特定資産
　　　　貸付奨学金 2,400,000 2,400,000 0

　　　　研究助成基金 15,000,000 14,000,000 1,000,000

　　　特定資産合計 17,400,000 16,400,000 1,000,000

　(3)その他固定資産
　その他固定資産合計 0 0 0
　　　固定資産合計 77,430,800 76,430,800 1,000,000
　　　資産合計 78,645,567 77,485,107 1,160,460
Ⅱ 負債の部
　1.流動負債
　　　流動負債合計 0 0 0
　2.固定負債
　　　固定負債合計 0 0 0
　　　負債合計 0 0 0
Ⅲ正味財産の部
　1.指定正味財産 78,489,243 76,963,483 1,525,760
　2.一般正味財産 156,324 521,624 △ 365,300
　　正味財産合計 78,645,567 77,485,107 1,160,460
    負債及び正味財産合計 78,645,567 77,485,107 1,160,460

貸　借　対　照　表

令和2年3月31日現在



 

  公益財団法人猪之鼻奨学会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 （単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計
Ⅰ 資産の部
　1.流動資産
　　　現金預金
　　　 現金 5,476 0 5,476
　　　 普通預金 1,209,291 0 1,209,291
　　　流動資産合計 1,214,767 0 1,214,767

　2.固定資産

　(1)基本財産

　　　　基本財産有価証券 0 0 0

　　　　基本財産預金 60,030,800 0 60,030,800

　　　　土地 0 0 0

　　　基本財産合計 60,030,800 0 60,030,800

　(2)特定資産
　　　　貸付奨学金 2,400,000 0 2,400,000

　　　　研究助成基金 15,000,000 0 15,000,000

　　　特定資産合計 17,400,000 0 17,400,000

　(3)その他固定資産
　その他固定資産合計 0 0 0
　　　固定資産合計 77,430,800 0 77,430,800
　　　資産合計 78,645,567 0 78,645,567
Ⅱ 負債の部
　1.流動負債
　　　流動負債合計 0 0 0
　2.固定負債
　　　固定負債合計 0 0 0
　　　負債合計 0 0 0
Ⅲ 正味財産の部
  1.指定正味財産 78,489,243 0 78,489,243
　2.一般正味財産 156,324 0 156,324
    正味財産産合計 78,645,567 0 78,645,567
　　負債及び正味財産合計 78,645,567 0 78,645,567

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和2年3月31日現在



 

  公益財団法人猪之鼻奨学会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ 資産の部
　1.流動資産
　　　現金預金
　　　現金 手許保管 運転資金として 5,476
　　　普通預金 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,209,291
　　　流動資産合計 1,214,767
　2.固定資産
　(1)基本財産
　　　　基本財産預金 三井住友信託銀行　千葉支店 2,000,000

三菱東京ＵＦＪ銀行　千葉支店 10,000,000
千葉銀行　本店 10,000,000
京葉銀行　本店 10,030,800
みずほ銀行　千葉支店 10,000,000
三井住友銀行　千葉支店 10,000,000
千葉興業銀行　千葉支店 8,000,000

　　　基本財産合計 60,030,800
　(2)特定資産

　　　　貸付奨学金 奨学金貸付　5名 公益目的事業の奨学金貸付 2,400,000

　　　　研究助成基金 ゆうちょ銀行 13,000,000
三井住友信託銀行　駅前支店 2,000,000

　　　特定資産合計 17,400,000
　(3)その他固定資産
　　　　その他固定資産
　その他固定資産合計
　　　固定資産合計 77,430,800
　　　資産合計 78,645,567
　　　　預り金 0
　　　　賞与引当金
　　　　退職給付引当金 0
　　　　修繕引当金　 0
　　　固定負債合計 0
　　　負債合計 0

Ⅲ正味財産の部
　1.指定正味財産 78,489,243

　2.一般正味財産 156,324

　　正味財産合計 78,645,567
    負債及び正味財産合計 78,645,567

財　　産　　目　　録

令和２年３月３１日現在

公益目的保有財産及び公益目的事業に必
要な活動の用に供する財産であり、運用
益を公益目的事業及び法人会計として使
用

研究費助成事業の資金とする資産


